§. I.

Votum conditionatum.

ASSERTIO V.

139 **V**otum conditionatum, quod nimirum ex
 tentione voventis obligat ad aliquid faci-
 dum, vel omittendum, dependenter à condi-
 ponenda in ipso voto apposita, obligationem imper-
 fectam, & suspensam parit, qua perficitur, ac
 solvitur positâ, seu impletâ illâ conditione: quam-
 men (nisi aliunde peccatum sit) licitè impedi-
 vens, seclusa vi, vel fraude: cum hac tamen
 probabiliter cessat obligatio. Hoc ultimo ex-
 to, reliqua certa sunt, ut brevi patebit explica-
 ne.

I.

Obligationem imperfectam, & suspensam parit.

140 **U**t potè dependentem ab eventu futuro in
 ditione apposito. Requiritur ergò. I.
 conditio apponatur in ipso actu voventi, seu
 mittendi. Nam si semel promissio absolute facta
 est, votum jam perfectum, vel absolutum est, nec
 licebit nec poterit deinde aliqua conditio, vel
 restrictio adjungi: nam ut in simili habetur L. 4. C. de
 De Don. quæ sub modo. *Perfecta donatio condi-
 tiones postea non capit.* Ex communi Sanch. l. 5. c. 1.
matr. disp. 6. n. 3. & lib. 4. de voto. c. 23. n. 7.
 Conditio addita debet esse de aliquo eventu futuro
 Nam votum editum sub conditione eventus præter-
 tis, vel præteriti, v. g. *Si pater meus vivit; vel, si pa-
 ter jam mortuus est &c.* non est propriè conditio-
 tum, sed vel statim parit absolutam obligationem.

conditio posita existat, etsi per accidens suspensam, si conditio adhuc ignoretur; vel nullam obligationem parit, si conditio apposita non existat. III. Quia votum conditionatum non parit quidem statim obligationem perfectam, parit tamen obligationem imperfectam, suspensam, quæ superveniente conditione perficitur, & absolvitur; idè qui vovit conditionatè, v. g. *Religionem ingredi, si pater morietur*; tenetur servare propositum implendi voti, quando conditio evenerit. Alioquin si ante eventum conditionis propositum mutet, nolens scilicet implere, etiamsi conditio eveniat, jam liquidò est transgressor voti sui, peccatque pro ratione materiæ. Interim, dum eventus in conditione positus, & à libera voventis voluntate non pendens expectatur, & speratur, tenetur vovens se non reddere inhabilem, non impotentem ad executionem voti: v. g. Qui vovit se Religionem ingressurum, si pater ex India redierit: si sanatus, vel mortuus fuerit &c. is matrimonium contrahere non poterit, tametsi pater longo tempore emaserit &c. donec de ejus reditu; vel morte certior factus fuerit. Navar. l. 3. consil. 15. de voto edit 2. Sanch. tit. c. 23. concl. 6. arg. 6. in presentia. c. *Extua de sponsal.* Laym. c. 6. n. 1. Secus dicendum, si conditio honesta, & licita, ex libera voventis voluntate pendeat: tunc enim eventum illius vovens expectare non tenetur. v. g. vovisti Religionem ingredi, si Doctor creatus fueris; vel, si luseris amplius, si inebriatus, si fornicatus fueris: aut si Religionem ingredi velis, Carthusianum futurum: tunc

enim nullo expectato eventu liberè potes ad
 tias transire: quia conditiones istæ pendent ex libe-
 ra tua voluntate, honestè, vel etiam debità illas
 mittis: non ita pendent ex tua voluntate reditu
 sanitas, vel mors patris tui: quare peccabis ma-
 taliter, si non expectato eventu uxorem ducas,
 sic impotentem te ad ingressum Religionis
 promissum reddas. Nota hîc obiter ex *Sanch*
 non inutile, sed validum esse votum illud in
 tum; Si in Religionem aliquam ingressus fue-
 Carthusianam ingrediar: quia melius est etiam
 ditionatè esse obligatum Deo ad aliquod majus
 num, quam nullo modo esse obligatum. At
 votum illud conditionatum statim pro libitu
 mutare poteris in votum absolutum ingredie-
 Religionem minùs strictam: v. g. Canonicam
 Regularium. Quia rursùs melius est esse absol-
 obligatum Deo ad aliquod bonum, quàm sub
 ditione libera ad quodcunque majus bonum.

§. II.

Perficitur, & absolvitur posita, seu impletâ con-
ditione.

341 **P**ositâ nimirum, seu impletâ conditione in
 appositâ, votum conditionatum omninò
 dit absolutum, & completum, statimque obli-
 pro tempore aut præfinito à vovente, aut proximo
 commodo, juxta superius dicta. Si duplex con-
 ditio apposita fuit in voto, videndum, an utraque
 ponatur copulativè: & tunc utraque expectanda
 est: ut hîc; *voveo peregrinari Romam, si san-*
uero, & pecunias habuero. Si verò conditione

appositæ sunt disjunctivè, ut *voveo peregrinari
 Romam, si vel pater mortuus fuerit, vel aliunde pec-
 unias acquisero*: unâ tantum conditione impletâ,
 votum obligat: quia etiam logicè ad veritatem dis-
 junctionis sufficit unam partem esse veram. Nec
 de his potest esse difficultas. Difficultas tamen non
 levis est: an votum conditionatum obliget, si con-
 ditio impleatur non determinatè, sed æquivalenter.
 v. g. *vovisti certam summam eleemosynæ, vel deci-
 mam partem lucri, si lucrum ex hac negotiatione
 tua non frumento tuleris; & tu aliunde lucrum ca-
 pias, & ditescas* v. g. *hæreditate, vel alia negotia-
 tione: teneberisne voto? Item vovisti Religionem
 ingredi, si pauper pater tua ope indigens tandem
 moriatur: interim pater inopinatè evadit dives, ut
 tuum ingressum non impediatur amplius, an nihilo-
 minus obligaberis voto tuo? Certum est, quòd non,
 si votum emissum fuit, sub illa conditione omninò
 determinatâ, scilicet si omninò ex hac negotiatione
 ditescas: si omninò pater moriatur &c. sic enim nõ
 ponitur conditio, quàm præcisè intendebas. Quod
 si vero votum emissum est, non tam propter illas
 condiciones determinatè, quàm propter finem ha-
 bendi facultatem dandi eleemosynas, aut Religio-
 nem ingrediendi, jam te votum obligare censet
Sanch. eodem capite 23. n. 26. Quia per illam æ-
 quivalentiam revera jam habet facultatem dandi
 eleemosynam, vel Religionem ingrediendi, quod
 in tuo voto principaliter intendebas. Contra ta-
 men te non obligari censet *Castro-Palaus* cum *Tam-
 burino* l. 3. *Dealogie*. 12. §. 6. n. 4. eò quòd vo-
 vens*